
 

COMUNE DI CAMBIANO 
 

 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
Decreto n. 6 

Data di registrazione 29/03/2023 

 
 

OGGETTO: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA MONOCRATICA 

PER ANNI TRE. 

 

 

IL SINDACO 

 
 

 

Premesso che il D.lgs. 27/10/2009, n. 150, in attuazione della delega conferita con legge 4 

marzo 2009, n. 15, introduce nell’ordinamento, in maniera organica, un sistema di valutazione e 

monitoraggio della performance organizzativa dell’ente in generale ed individuale, con i seguenti 

obiettivi fondamentali, contenuti nel titolo II del decreto: 

 

- miglioramento degli standard qualitativi ed economici dei servizi offerti dalle amministrazioni 

pubbliche, che passa attraverso la valutazione sia delle strutture sia dei dipendenti; ciò si attua 

attraverso la valorizzazione del merito e l’erogazione di premi incentivanti. Gli aspetti premiali 

legati al merito ed alla performance sono condizionati, sotto il profilo di legittimità, al rispetto 

delle norme del tit. II; 

 

- misurazione e valutazione, da parte di ogni amministrazione, della propria performance 

prodotta, di quella delle sue strutture operative e dei singoli dipendenti. Deve garantire altresì la 

totale trasparenza delle informazioni risultanti da tali procedimenti; 

 

- il ciclo di gestione della performance è in rapporto inscindibile e funzionale con la 

programmazione finanziaria e di bilancio, annuali e pluriennali, e la definizione degli obiettivi 

programmatici; 

 

- monitoraggio della performance da parte degli organi di indirizzo politico amministrativo, con 

interventi correttivi in corso di esercizio. Ogni amministrazione deve redigere un piano annuale 

della performance ed una relazione a consuntivo sui risultati raggiunti; 

 

- definizione degli obiettivi, indicatori ed ambiti di misurazione e valutazione della performance, 

sia organizzativa sia individuale; 

 

- ogni amministrazione affida tutto il sistema di misurazione e valutazione della performance ad 

un Organismo Indipendente, nominato dall’organo di indirizzo politico amministrativo per un 



 

periodo di tre anni, assoggettato a sua volta al monitoraggio e controllo di una Commissione 

nazionale per la valutazione, trasparenza e integrità delle amministrazioni pubbliche; 

 

Atteso che: 

 

- l’art. 14, comma 1, del D.lgs. 27/10/2009, n. 150 prevede che ogni amministrazione, 

singolarmente o in forma associata, si doti di un Organismo indipendente di valutazione della 

performance e, al comma 2, che l’organismo in questione sostituisca i servizi di controllo 

interno, comunque denominati, di cui al D.lgs. 30 luglio 1999, n. 286, ed eserciti, in piena 

autonomia, le attività di cui al comma 4, le attività di controllo strategico di cui all’articolo 6, 

comma 1, del citato D.lgs. 286/99, e riferisca, in proposito, direttamente all’organo di indirizzo 

politico-amministrativo; 

 

- la deliberazione CIVIT (Commissione nazionale per la valutazione, trasparenza e integrità delle 

amministrazioni pubbliche) n. 121/2010 del 09/12/2010 esclude l’obbligatorietà per i Comuni a 

dotarsi dell’O.I.V.; 

 

- al fine di dare attuazione alle disposizioni del D.lgs. 150/2009, le funzioni che la legge assegna 

all’Organismo indipendente di valutazione saranno svolte dai Nuclei di valutazione/organismi 

di valutazione istituiti in forza delle disposizioni regolamentari di ciascun Comune; 

 

- il nucleo di valutazione svolgerà le funzioni assegnate dal vigente Regolamento comunale per 

l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Richiamati: 

 

- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi 

approvato con deliberazione della G.C. n. 162 in data 14/10/2020 e s.m.i. ed in particolare gli  

artt. dal 28 al 33; 

 

- la nota ns. prot. n. 0003646 del 15/03/2023 con la quale il Sindaco chiedeva alla Dott.ssa Capo 

Barbara Vittoria la disponibilità a svolgere l’incarico di Nucleo di Valutazione del Comune di 

Cambiano in forma monocratica; 

 

- il curriculum vitae della Dott.ssa CAPO Barbara Vittoria, Segretario comunale di questo Ente, 

dall’inizio del mandato di questa amministrazione e fino al 30/11/2022 e altresì componente del 

Nucleo di Valutazione del Comune di Cambiano in forma monocratica, ancorché senza 

soluzione di continuità, dal 30/11/2020 al 31/11/2022; 

 

- la nota, ns. prot. n. 0004201 del 24/03/2023, con la quale la Provincia di Sassari autorizzava la 

Dott.ssa Barbara Vittoria Capo, attuale Segretario Generale dell’ente, ad espletare un incarico 

in qualità di componente del Nucleo di Valutazione del Comune di Cambiano; 

 

- la nota prot. n. 0004352 del 28/03/2023 con la quale il Sindaco, ai sensi del comma 5 dell’art. 

31 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi 

comunicava alla Giunta comunale, così come da precedenti confronti e accordi intercorsi, 

l’intenzione di procedere in merito alla nomina del Nucleo di Valutazione monocratico del 

Comune di Cambiano nella persona della Dott.ssa Capo Barbara Vittoria; 

 

Preso atto che la Dott.ssa Capo Barbara Vittoria: 

 



 

- è in possesso dei requisiti di elevata professionalità ed esperienza di cui alla L. 15/2009 art. 4 c. 

2 lett. e come dettagliati al D.lgs. 150/2009 art. 14 c. 7 e alla delibera CIVIT n. 4/2010, come 

da curriculum agli atti e nei suoi confronti non sussiste alcuna delle cause di incompatibilità di 

cui al c. 8 del citato articolo; 

 

- possiede una conoscenza approfondita ed adeguata al ruolo da svolgere, in materia di 

ordinamento degli Enti Locali e organizzazione e gestione del personale alle dipendenze della 

P.A., desumibile dal percorso formativi e di studi e/o professionale menzionata nel curriculum. 

 

- è iscritta nell’Albo istituito presso il Dipartimento della funzione pubblica l’Elenco nazionale 

dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance dal 23/01/2017; 

 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere alla nomina del Nucleo di Valutazione del Comune 

di Cambiano; 

 

DECRETA 

 

In esecuzione del Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi e s.m.i., ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 14, comma 1 e con i compiti di cui all’art. 7 c. 

2 lett. a) del D.lgs. n. 150/2009, la nomina del Nucleo di Valutazione del Comune di Cambiano, in 

forma monocratica, nella persona della Dott.ssa CAPO Barbara Vittoria; 

 

Dà atto che: 

 

• la nomina del Nucleo di Valutazione non comporta nuovi o maggiori oneri a carico dall’Ente; 

• il Nucleo di Valutazione resterà in carica per anni tre e precisamente fino al 28/03/2026 salvo 

revoca o rinuncia. 

 

Dispone la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online del Comune e del 

curriculum del componente del Nucleo di Valutazione sul sito istituzionale 

(www.comune.cambiano.to.it) nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

 

Cambiano, 29/03/2023 

 

 
 Il Sindaco 

Vergnano Carlo 

(firmato digitalmente) 

 
 

 

http://www.comune.cambiano.to.it/


 

 

COMUNE DI CAMBIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

Ufficio proponente: SINDACO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

N.ro Registro Generale 6 del 29/03/2023 

OGGETTO: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA MONOCRATICA PER ANNI 

TRE. 

Attestazione in merito alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile. 

 

Addì, 29/03/2023 

 Il Responsabile del Servizio 

Smeriglio Susanna 
(Documento originale firmato digitalmente) 

 

 


